
PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Av. Cula Mangabeira, 211 – telefone – 0xx-38-3229-3000 – fax – 0xx-38-3221-9105

CEP -  39.401-002  -  Montes  Claros – MG

EXTRATO - RESULTADOS DE LICITAÇÕES Nº 12/2011 – 
O Pregoeiro Municipal na forma da Lei Federal  n.º 8.666/93 e alterações, torna  público  os Resultados 
Finais dos Processos Licitatórios abaixo identificados:

PREGÃO PRESENCIAL  Nº.: 

00072/2009 – LOCAÇÃO E MONITORAMENTO DE 40 (QUARENTA)  ALARMES ELETRÔNICOS.  Processo 
homologado em 30/04/2009. Contratado:
VIGILLAR ALARMES ELETRÔNICOS LTDA.................................................................
Vigência:  Segundo  Termo  de  Aditamento, firmado  em  08/04/2011.  Transfere-se  a  responsabilidade  de 
pagamento de 15 (quinze) alarmes eletrônicos para a Secretaria de Desenvolvimento Social.

00072/2009 – LOCAÇÃO E MONITORAMENTO DE 40 (QUARENTA)  ALARMES ELETRÔNICOS.  Processo 
homologado em 30/04/2009. Contratado:
VIGILLAR ALARMES ELETRÔNICOS LTDA........................................................... R$ 38.040,01.
Vigência: Primeiro Termo de Aditamento, firmado em 26/04/2011, de 30/04/2011 até 29/04/2012.

00072/2009 – LOCAÇÃO E MONITORAMENTO DE 40 (QUARENTA)  ALARMES ELETRÔNICOS.  Processo 
homologado em 30/04/2009. Contratado:
VIGILLAR ALARMES ELETRÔNICOS LTDA................................................................. R$ 76.080,02.
Vigência: Terceiro Termo de Aditamento, firmado em 26/04/2011, de 30/04/2011 até 29/04/2012.

00023/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  ELÉTRICOS  E  HIDRÁULICOS  PARA  SECRETARIA  DE 
AGROPECUÁRIA E ABASTECIMENTO. Processo homologado em 28/04/2011. Contratados:
CASA DAS TINTAS DE MOC LTDA....................................................................... R$ 22.997,60.
DS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA............................................................. R$ 8.170,00.
SÓ BOMBAS I8RRIGAÇÃO E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA..................... R$ 31.197,60.
Prazo de vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2011. Assinatura do contrato em 28/04/2011.

00026/2011 – AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO EM BOMBAS E PAINEIS  QUE COMPÕEM O 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.  Processo homologado em 
28/04/2011. Contratada:
CASA DO MOTOR LTDA................................................................................ R$ 140.000,00.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2011. Assinatura do contrato em 28/04/2011.

00031/2011  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUTAR  SERVIÇOS  DE 
MANUTENÇÃO  COM REPOSIÇÃO  DE PEÇAS  E  TONNER  EM  UMA MÁQUINA  DE REPROGRAFIA  DA 
MARCA SHARP AL 1631. Processo homologado em 27/04/2011. Contratada:
MASTEC CARTUCHOS E TONER DE MONTES CLAROS LTDA....................................... R$ 3.300,00.
Vigência: Será de 10 (dez) meses a partir da assinatura do contrato. Assinatura do contrato em 27/04/2011.

00039/2011  –  AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA AS  SECRETARIAS  DE ADMINISTRAÇÃO,  CULTURA E 
SAÚDE. Processo homologado em 28/04/2011. Contratados:
C & A INDÚSTRIA E COMÉRCIO ALIMENTOS LTDA......................................... R$ 23.900,00.
C & D INDÚSTRIA E COMÉRCIO ALIMENTOS LTDA......................................... R$ 80.000,00.
Vigência: Será de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato. Assinatura do contrato em 28/04/2011.

00039/2011  –  AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA AS  SECRETARIAS  DE ADMINISTRAÇÃO,  CULTURA E 
SAÚDE. Processo homologado em 28/04/2011. Contratadas:
C & A INDÚSTRIA E COMÉRCIO ALIMENTOS LTDA.................................................... R$ 30.750,00.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2011. Assinatura do contrato em 28/04/2011.

00041/2011  –  AQUISIÇÃO  DE FRUTAS  E  LEITE  PARA  OS USUÁRIOS  DOS CENTROS  DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL - CAPS. Processo homologado em 18/04/2011. Contratados:
LATICÍNIOS VIDA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA.......................................... R$ 36.000,00.
RENATA NUNES COSTA..................................................................................... R$ 37.240.00.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2011. Assinatura do contrato em 18/04/2011.

00042/2011  –  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  DE CONSTRUÇÃO,  EPI’S  E  AVIAMENTOS PARA COSTURA 
PARA O PROJOVEM URBANO. Processo homologado em 29/04/2011. Contratados:
PIONEIRA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA..................................... R$ 10.385,10.
DS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA........................................................ R$ 2.643,00.
PASCELLY E CIA LTDA..................................................................................... R$ 6.075,90.
CASA DAS TINTAS DE MOC LTDA.................................................................. R$ 1.026,63.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2011. Assinatura do contrato em 29/04/2011.



00051/2011 – AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO, PNEUS E ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA ÔNIBUS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR. Processo homologado em 03/05/2011. Contratados:
ATHAYDE COMÉRCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA............... R$ 40.489,70.
LUIZ GUILHERME C. CALDEIRA......................................................................................... R$ 1.340,00.
Vigência: Entrega imediata.

00052/2011  –  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS  DE 
LANTERNAGEM, PINTURA E LAVAGEM DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DA PMMC. Processo homologado em 
27/04/2011. Contratada:
AUTO SPORT SERVIÇOS E PEÇAS LTDA............................................................ R$ 20.250,00.
Vigência: Será de 60 (sessenta) dias a partir da assinatura do contrato. Assinatura do contrato em 27/04/2011.

00067/2011 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR/LABORATÓRIO E TERMÔMETROS 
PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. Processo homologado em 05/05/2011. Contratados:
BH LABORATÓRIOS LTDA........................................................................................... R$ 1.479,00.
MILLIMINAS LTDA........................................................................................................... R$ 9.563,40.
EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA..................................................................... R$ 4.060,00.
Vigência: Entrega imediata.

00075/2011 – LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS FORA DE ESTRADA PARA MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS  DE  LIMPEZA  DE  ÁREAS  PÚBLICAS  DO  MUNICÍPIO  DE  MONTES  CLAROS.  Processo 
homologado em 10/05/2011. Contratado:
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LUARA LTDA – ME....................................... R$ 2.986.400,00.
Vigência: Será de 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato. Assinatura do contrato em 10/05/2011.

00077/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  COMPONENTES  E  PEÇAS  PARA  MANUTENÇÃO  DE 
ATOMIZADOR/PULVERIZADOR COSTAL MOTORIZADO GUARANY-MOTOR 80 SP PARA O CENTRO DE 
CONTROLE DE ZOONOSES. Processo homologado em 09/05/2011. Contratada:
RODAGRO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA...................................................... R$ 12.601,04.
Vigência: Entrega imediata.

00086/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  LUBRIFICANTES,  ESTOPAS  E  DESENGRAXANTES  PARA  ATENDER  A 
FROTA MUNICIPAL. Processo homologado em 16/05/2011. Contratados:
LUBRICAR LUBRIFICANTES LTDA.......................................................................... R$ 41.938,00.
LUBRIMASTER LTDA.......................................................................................... R$ 14.858,10.
AUTO SPORT SERVIÇOS E PEÇAS LTDA............................................................................ R$ 4.745,00.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2011. Assinatura do contrato em 16/05/2011.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.:

00013/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  (CAIXA  DE  PLÁSTICO,  ESTRADO,  SACO  PLÁSTICO  E 
BALANÇA)  PARA  O  PROGRAMA  COMPRA  DIRETA  LOCAL  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR.  Processo 
homologado em 29/04/2011. Contratados:
EDSON CAMILO COMERCIAL ME..................................................................................... R$ 946,80.
JPL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA – ME....................................... R$ 1.284,10.
K.C.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME.......................................................... R$ 1.299,99.
Vigência: Entrega imediata.

00050/2011  –  AQUISIÇÃO  DE  LIVROS  PARA  O  PROJETO  CASA  DO  BRINCAR  DA  SECRETARIA  DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Processo homologado em 04/05/2011. Contratado:
COMERCIAL BOTINO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE LIVROS................................. R$ 7.249,55.
Vigência: Entrega imediata.

00060/2011 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
(PROESF). Processo homologado em 02/05/2011. Contratado:
SILVANO E FILHO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA.................................................... R$ 57.990,00.
Vigência: Entrega imediata.

Montes Claros (MG), 19 de maio de 2011.
Pregoeiro Municipal 


